Ali Haydar’ın “Kosova Meydan Muharebesi” Adlı
Risalesinin Çeviri Metni

Adnan ADIGÜZEL - Celalettin MERT*

TAKDİM

Bu çalışmada Ali Haydar’ın, İstanbul Ebu’z-Ziya Matbaasında 1328/1910
yılında yayınlanan “Kosova Meydan Muharebesi”1 adlı Osmanlıca olarak
yazılmış makalenin çeviri yazısını hazırlayarak sunacağız. Böylece bu önemli savaş
hakkında akıcı bir uslupla verilmiş bilgileri, Türk okuyucusuna Latin harfleriyle
okuma imkanı sunmuş olacağız.

ları Bölümü - Eskişehir Seyitgazi Karaçalık Camii İmam, Eskişehir Osmangazi Üni-
versitesi İlahiyat Fakültesi mezunu

1 Bu risalenin başında müellifin adı Ali Haydar için Beyoğlu Jandarma Taburu Ku-
mandanı Kolağası Ali Haydar olarak yazılmıştır. Risale, Matbaa-i Ebu’z-Ziya’da,
1328/1910’da Kostantiniyye’de basılmıştır.

2 Mehmed Tahir Bey 1861 yılında Bursa’da doğmuş, askeri eğitim gör-
müş, Osmanlı ordusunda birlik komutanlığı ve askeri mahkeme üyeliği yapmıştır.
Mehmed Tahir Bey, İttihat ve Terakki Cemiyeti içinde yer almış, Osmanlı Meclis-i
Mebusanı’nda 1908-1911 yılları arasında Bursa mebusu olarak görev yapmıştır.

Fütühât-ı azîmesiyle devlet-i ebed müddet-i Osmaniye’nin şân u şevketini
def’aten mertebe-i kemâle îsâlinden dolayı Osmanlı pâdişahlarının
birincilerinden olan Sultan Murad Han-ı evvel hazretleri 726(1326 m.) sene-i
hicriyesinde gehvâre-i zib-i şühûd olup 761/1360 senesinde taht-ı Osmaniye’ye
nebâhat-ı bahş-i iclâl olmuşlardır.

Aksâ-yı âmâl-i şâhâneleri, pederleri Sultan Orhan Gazi Hazretleri’nin
Avrupa kıt’asında açmış olduğu (s. 15) sahâ-i fütûhâtı tevsi’ ve bu sûretle
Osmanlıların bu kıt’adaki hâkimiyetini te’mîn etmekti.

Bunun üzerine Karaman ordusunu üç hafta içinde perişan ve birkaç kal’a ile
beraber Ankara şehrini zabt ederek bu gâileyi bertaraf etmiş oldular (762/1361).
(s. 16) Artık bu tarihten sonra Sultan Murat öteden beri caygîr-i zamirleri olan
Rumeli kıt’asının kemâl-i keremi ile fethine ibtidâr eylediler.

Evvelen Hacı îlbeyinin taht-ı idaresinde bir kol Keşan, Çorlu, Burgaz,
Dîmetoka kalelerini ve Edirne şehriyle yeni ve eski Zağra ve Filibe gibi mevâki’i
mühimmenin feth u zabtına muvaffak oldu (763/1362).

Osmanlıların böyle az bir zaman zarfında pek çok yerler fethetmesini, hem
civâr hükümetler çekemediklerinden Papa Beşinci Urban’ın teşvikiyle Macar,
Sırp, Eflak kralları ma’iyetinde bir ehl-i salîb ordusu bu yeni fetihlerimizin
üzerlerine atıldılar. Fakat az bir zaman zarfında fenâ halde hezîmete dûçar oldular.

Hüdâvendigâr hazretleri bu kal’anın elden çıkarılmamasına fevkalade i’tinâ
ve teyakkuzda bulunmuştu: Hattâ İstanbul (s. 17) imparatoru mezkûr kal’ayı
istirdâda hayli zorlanmış ise de muvaffak olamadıktan başka İstanbul’a dört saat
mesafe kalıncaya kadar bütün mevâkı’-ı kal’aları da Osmanlılara terke mecbûr
kalmış idi 769-770/1368-1369.

* * *

772/1371 senesinde Hüdâvendigâr Hazretleri Sırbistan’ın fethine azîmet
ettiler. O vakit Sırbistan şimdikinin birkaç misli vus’at ve kuvvetinde bir devlet
iken Sırp kralı Lâzâr hücum-ı Şehriyârîyi haber alır almaz, bütün ehâlisini dağlara
çekerek, kasaba ve köyleri yakarak gizlenmekten başka bir çare-i halâs ve selâmet
bulamamıştı.

Bu hesâba nazaran tûlî 65-70, arzı ise iki müntehâsındaki dar noktaları 7-8
ve vasat yerlerinde en geniş yeri 25-30 kilometre tutar.

Kosova sahrâ-yı vasî’i muhtelif zamanlarda gâyet cesîm ordularla vukûa gelen
kat’î ve müthiş meydan muhârebelerine bir sâha-i cenk u cidâl husûsiyle
852/1448 târihinde Macar kralı Hünyad’ın taht-ı kumandasında olan Macar,
Avusturya, Eflak asâkir-i müttefikâsını mağlûb ve perîşân eden Sultan Murad
Sânî Hazretlerine de bir meydân-ı şehâmet olduğu hâtıra getirilirse ovanın
ehemmiyet ve cesâmeti ta’yîn eder.